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ÚVOD

Název této práce: Školka a komunitní centrum Hlouška je až
výsledkem několika- měsíčního procesu bádání a navrhování.
Na začátku bylo pouze město Kutná Hora. Samotný proces
nacházení svého zadání už je součástí této diplomové práce
a udává formu všem budoucím výstupům. Kutná Hora jako
každé město má mnoho krás a mnoho problémů, které může
architekt adresovat. Po několika návštěvách města a konzul-
tacích s vedoucími mé práce jsem se dopracoval k rozhodnutí
zabývat se oblastí sídliště Hlouška. Fenomén sídlišťě vnímám
jako velmi zajímavé téma, které jsem při studiu nijak do
hloubky neprobíral, ale které skýtá mnoho potenciálu pro
teoretický i praktický názor architekta. Zároveň myslím, že je
toto téma dost aktuální a důležité i mimo pole architektury,
což se projevuje právě i v Kutné Hoře. Sídliště Hlouška vnímám
jako část města, která zůstává upozaděna obrovskou slávou
historického centra, část města která pouze přežívá ale nežije,
část města které potřebuje pomoct. Proto jsem toto téma
zvolil pro moji diplomovou práci.

Moje práce se zabývá v analitické části problematikou sídlišť
obecně a v porovnání s konkrétní lokalitou sídliště Hlouška
v Kutné Hoře. Tento průzkum a závěry z něho se pak snaží
promítnout do konkrétního návrhu v dané lokalitě. Z průz-
kumu vychází jak volba místa pro architektonický zásah, tak i
jeho náplň a forma.
Výsledný obraz je formován tezemi z odborné literatury a
jiných studentských prací týkajících se tohoto tématu z oboru
architektury ale i sociálních věd, dále pak studiem zásahů
provedených v jiných lokalitách v podobném kontextu a
dlouhodobými konzultacemi s vedoucím ateliéru, asistenty
i spolužáky a v neposlední řadě také městským architektem
Kutné Hory.
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ANALÝZA

Při studiu problematiky sídlišť jsem se snažil k tématu přis-
tupovat komplexně abych pak mohl co nejlépe rozhodnout
o povaze a lokalitě mého budoucího návrhu tak, aby byl co
nejefektivnější a nejpřínosnější pro vybranou lokalitu.

Snažil jsem se čerpat z co nejrůznorodějších zdrojů, kterými
byly odborné publikace a existující projekty, velmi důležité pro
mne byly ale i ročníkové práce studentů, kteří se zabývali prob-
lematikou sídlišť po stránce sociologické nebo antropologické.
Tyto materiály mi pomohli formovat komplexní pohled na
sídliště jako architekturu, jako veřejný prostor, jako bydliště v
rámci jejich fyzického ale i historického a sociálnáho kontextu.
Tyto poznatky jsem pak převedl do analýzy vybrané lokality
a aplikaci těchto informací do kontextu Kutné Hory. Analýza
je tříděna tématicky, ale vzhledem k provázanosti všech jevů
se tyto témata prolínají. Finální část analýzy je věnována mé
interpretaci dotazníkového průzkumu provedeného Samu-
elem Pečenkou na sídlišti Hlouška z roku 2015, který obsahuje
mnoho pro mne užitečných dat. Za možnost z těchto i výše
zmíněných prací čerpat jsem velice rád a alespoň v posledním
ročníku mohu ocenit přínosy mezioborové spolupráce.
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1Údaje podle ČSÚ, veřejné databáze demografických údajů obcí ČR,2016

Sídliště Hlouška se nachází severo-východně od historického
jádra Kutné Hory. Ze západu je tato oblast oddělena od zbytku
města rušnou ulicí Masarykova, dříve nejkratší spojnicí kostela
Panny Marie Na Náměti a nedalekého chrámu Nanebevzetí
Panny Marie v Sedlci. Už ve středověku byla tato spojnice
velmi důležitá. Vedle rozlehlého komplexu opatství se v
Sedlci nachází i kostnice a zámecký areál. Blíže v historii se
pak ulice Masarykova stala automobilovou dopravní tepnou
pokračující dál severovýchodním směrem.Paralelně k této
ulici vznikla železniční trať, propojující Kutnou Horu Město s
Hlavní stanicí mimo město a tím tedy i Kolínem a Prahou. Tato
trať vymezuje sídliště z východní strany. Za železniční tratí na
východě protéká územím potok Vrchlice, podél kterého vede
cesta sloužící pro rekreaci, nebo jako klidná alternativa rušné
Masarykovy ulice pro pěší. Ze severu uzavírá obytnou oblast
průmyslový areál, dnes už částečně zbouraný, přičemž celá
tato oblast je určená k přestavbě. Z jihozápadu příléha sídliště
ke starému městu, ovšem znovu odděleno širokou komunikací
v místě bývalého opevnění.

V okolí sídliště se dále nachází Vyšší odborná a Střední
Průmyslová škola a nad ní také základní škola. AŽ dál za těmito
školami se nachází nejbližší mateřská škola. V oblasti sídliště
se také nachází velká tělocvična s posilovnou, sloužící pro tyto
školská zařízení a přilehlým fotbalovým hřištěm s okruhem,
které je ovšem nepoužívané. Nejvýznamnější budova v oblasti
sídliště je Městské Tylovo divadlo. Je zde vidět dávná snaha
o rozvoj prostor podél Masarykovy ulice, na kterou bohužel
nebylo za poslední dekády navázáno. Velké významné budovy
střídají rodinné domky a přízemní obchůdky, přecházející v
průmyslovou zástavbu smíšenou s dalším sídlištěm přiléhajícím
ze severu. Tato významná ulice vrcholí u kruhového objezdu
u dvou supermarketů, vysávající aktivity z okolních ulic. Bez
dostatečného důrazu na prostředí Masarykovy ulice se tak
sídliště nachází někde na pomezí mezi městem a předměstím,
nepatříc ani do jednoho.

O SÍDLIŠTI

HISTORIE

Oblast, kde dnes stojí sídliště Hlouška, začala být intenzivně
zastavována až v druhé polovině 20. století. Před začátkem
masivní výstavby se zde nacházelo několik starších stavení a
později i rodinných domů, hlavně podél ulice Masarykova.
Zastavování sídlištního typu probíhalo postupně v různých
obdobích od 50. do 90. let, s různým přístupem ke konstrukci
a typu domů, což vyústilo ve velkou různorodost zástavby.
Celkově má sídliště rozlohu cca 15 hektarů, nachází se zde
75 obytných domů, 1133 bytových jednotek a při průměru
tři obyvatele na byt zde žije zhruba 3400 obyvatel, což je z
celkových 204051 obyvatel Kutné Hory zhruba 16 %.

Stejně jako mnoho jiných sídlišť v ČR i toto už prošlo “zateplo-
vací fází”. Některé domy už mají ambice stát se bydlištěm pro
třetí generaci od dob svého vzniku, avšak co se týče oprav a
jiných zásahů do prostředí sídliště, už se dál než k zateplování
nešlo. Toto vidím jako problém a jedná se o jeden z hlavních
důvodů proč tato práce vzniká. Nejde pouze o to domy udržet
provozuschopné, ale hlavně starat se o celkový stav prostředí,
ve kterém žije tolik lidí. Od dob, kdy byla postavena většina
sídliště, uběhlo už více jak padesát let. Životní styl i standard
bydlení se od té doby velmi proměnil, toto sídliště však nikoliv.
Cílem tohoto průzkumu je tuto oblast důkladně analyzovat,
stanovit si témata a problémy k řešení s ohledem na konkrétní
podmínky v území. Poučit se z mnoha tezí, které už byly na
toto téma napsány, a inspirovat se u fungujicích zásahů podob-
ného charakteru u nás i v zahraničí. Nejčastěji se v úvodu
naráží na to, že je potřeba slovo “sídliště” destigmatizovat jako
něco hanlivého, naopak že lze tyto oblasti přijmout za své a
ukázat, že se zde nachází potenciál pro plnohodnotné bydlení
pro mnoho z nás. Zároveň je nutné se těmto prostorům
věnovat s mnohem větší pozorností a důsledností, než se děje
doposud. Tyto zjištění a různé názory budu dále představovat a
konfrontovat s nynějším stavem Hloušky a také mým vlastním
pohledem na tuto problematiku.
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SÍDLIŠTĚ

Název “sídliště” jako takové často neznamená pouze typ
bydlení/domů, ale nese pro každého z nás mnoho dalších in-
formací a možná i emocí. Čím více času ale máme na zkoumání
toho, jak vlastně různá sídliště na své obyvatele působí,
zjišťujeme, že to vlastně často není takové, jak by se z pohledu
zvenčí mohlo zdát.

Na sídlištích žije poměrně velká část české populace (pouze
polovina žije v RD), proto není divu, že je to pro mnoho lidí
uspokojivý typ bydlení. Avšak pro mnoho lidí i z odborné veře-

[…]


Dále se pak věnuji prostředí okolo zvolené parcely a mož-
nou návaznost ulice Družební na Masarykovu. Navrhuji zde
nový vstup do území sídliště -obousměrné prodloužení ulice
Družební. Tuto ulici pak dále koncipuji jako městský prostor.
Spolu s řešením této ulice jsem přetvořil i vstupní prostory do
přilehlého panelového domu, které jsou nyní řešeny pouze
ocelovou konstrukcí, která do prostoru sídliště vůbec neza-
padá. Navrhované úpravy povrchů pak pokračují i do prostoru
Masarykovy ulice a vymezují tam parkovou plochu v proluce
mezi obchodními domy, kde se nachází i zastávka MHD.

AUTORSKÁ ZPRÁVA
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STÁVAJÍCÍ SITUACE

Nyní ulice Družební s Masarykovou propojeny nejsou i když je
tato návaznost naznačena s vhodně navazující protější ulicí.
Otevřený prostor, který se mezi výškovými budovami rozpros-
tírá, zaplňuje zatravněná plocha s několika stromy. Rozbité
chodníky a pěšiny přes pásy trávníku tvoří uliční prostor spolu
s řady aut podél všech ulic.

I. ŠKOLKA

Budova školky je v prostředí sídliště ojedinělou formou
přízemní budovy, dodržuje však podélnou orientaci celého
souboru uvnitř. Kolmo uzavírá prostory mezi paneláky směrem
k Masarykově ulici.

II. KOMUNITNÍ CENTRUM

Třípatrová budova půdorysně podobná blízkým panelákům,
která je ale ke svému okolí otevřená a městotvorná. Nová
uliční fronta dodává ulici Družební význam a umožňuje tak
další zásahy do jejího charakteru. Budova je přímo viditelná z
nejrušnější silnice v okolí, nenachází se však na hranici nýbrž
uvnitř struktury a je tak více její součástí.
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III. NAPOJENÍ NA OKOLÍ

Propojení ulic Družební a Masarykova úplně mění poměry v
okolí. Zintenzivňuje pohyb a aktivitu v tomto průsečíku, vytváří
tak nové možnosti. Sídliště jako takové je zase o něco méně
odtržené, je prostupnější a obsahuje ulici, která je schopná
čerpat z aktivity, kterou přitahuje ulice Masarykova.

IV. VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ

Navazující na nové otevření této oblasti je také samotná úpra-
va prostředí odpovídající novému městskému charakteru. Širší
chodníky z kvalitnějšího materiálu, které plynule přecházejí ve
vozovku, pouze u křižovatky ji oddělené sloupky. Dává tak více
prostoru lidem a aktivitám v prostoru před domy a v parku.
Doprava, kde musí řidič dávat více pozor, se pak stává po-
malejší a bezpečnější. Jasně vymezené parkovací plochy, které
nechávají dostatek místa pro přehledné přecházení ulice a
začleňují do sebe zeleň. V dlažbě chodníku jsou také vsakovací
plochy pro lepší absorbci srážek.

V. ROZHRANÍ

Důraz na rozhraní a orientaci v novém prostředí vychází už z
analytické části. Patří sem rozhraní chodník/silnice, oblast vstu-
pu do přilehlého paneláku, který jsem upravil do městského
charakteru. Vytvořil jsem předprostor pro obyvatele domu,
který umožní plynulejší rozhraní mezi soukromým a veřejným.
Rozhraní u komunitního centra, které se do vnějšího prosto-
ru otevírá co nejvíce a dodává ulici život. Otevřená chodba
školky zůstává otevřená a dlouhá fasáda tak umožňuje kontakt
těchto oddělených prostředí. Zahrada školky je pak od vnějšku
oddělena zdí tvořenou z průhledných tvárnic, zdurazňující
prefabrikovanost sídlištního prostředí ale zároveň umožňující
psychický kontakt těchto prostředí i jistou možnost úpravy
podle fantazie dětí.
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betonové tvarovky sloužící jako stínící prvek před okny, nebo jako prostupná bariéra zahrady školky

předprostor panelového domu

předprostor komunitního centra

intimní hřiště/zahrada škoky, ale v kontaktu s okolím
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půdorys 1NP 1:200

1 - denní místnost učitelky
2 - karanténa
3 - zázemí učitelky
4 - školka chodba
5 - společná místnost/jídelna
6 - herní kmenová místnost
7 - ložnice
8 - WC
9 - šatna
10 - společný vstup
11 - společenská místnost/ jídelna
12 - únikové schodiště
13 - denní místnost kuchyně
14 - špinavý sklad
15 - čistý sklad
16 - kuchyně
17 - výdej
18 - WC
19 - úklid
20 - technická místnost

21 - přípravna jídla pro školku
22 - technická místnost
23 - prádelna a sklad
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půdorys 1NP 1:200
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1 - tělocvična
2 - šatna
3 - herna
4 - hudební místnost
5 - výtvarná dílna
6 - únikové schodiště
7 - chodba
8 - výtah
9 - WC

8

9

1

2 2

3

4

4

5

6

7

51
�5

2

půdorys 2NP 1:200

půdorys 3. NP 1:200
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1 - tělocvična
2 - konferenční místnost
3 - třída
4 - kancelář Hloušky
5 - kuchyně s lodžií
6 - kanceláře
7 - únikové schodiště
8 - výtah
9 - WC
10 - studovny/ kanceláře
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podélný řez 1:200

severo-západní pohled
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příčný řez 1:200

jiho- západní pohled
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jiho- východní pohled
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severo- východní pohled
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prostor společenské místnosti
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školka
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vedoucímu ateliéru Tomášovi Novotnému
a jeho asistentům Tomášovi Zmekovi a Jakubovi Koňatovi
od kterých jsem se toho mohl mnoho naučit

Martinovi Kremlovi za odbornou pomoc a podporu
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a Markétě za podporu

Děkuji vám.
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