POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉHO PROJEKTU **ONDŘEJE WOLFA**

Ondřej Wolf s námi absolvoval projekt školy architektury do Drážďan. Jeho přihláškou k diplomu jsme byli překvapeni, protože při Drážďanech se nám zdálo, že naším způsobem vedení projektu byl trochu zaskočen. Jeho úsměv, se kterým naše konzultace absolvoval, byl pro mne celou dobu záhadou. Takže jsme jeho přihlášku k diplomu přijali také trochu jako výzvu pro nás. Prolomíme komunikační bariery? Ukázalo se záhy, že žádná neexistovala. Šlo jen o oboustranný ostych. Možná i proto, že atelier, do kterého vstoupil, fungoval jako kolektiv se společnou minulostí a zážitky Dnes už tedy máme zážitky společné a můžeme komunikovat bez zábran.

Ondřej se stal jedním z tahounů kutnohorských analýz v zimním semestru. Z prvních reakcí se zdá, že pravděpodobně udělal pro Kutnou Horu nejrealnější projekt. Věc, po které kutnohorští touží. Dokázal oživit centrum sídliště bez velkých a nákladných gest. Možná mnohem podstatnějším zásahem než dům a jeho funkční úprava a doplnění, je vytvoření a jasné definování "centrálního" prostoru sídliště, prostoru pro setkání, propojení. Doplnění o mateřskou školku a městský dům je pak již "jen" výsledek tohoto městotvorného uvažování.

V sídlišti, až na výjimku nesmyslné „chaloupky“ nebourá, rehabilituje části stávajících objektů pro samostatný provoz a teritorium školky s orientací do zahrady, Novostavbu městského domu pak otevírá do ulice. Orientace jídelny do ulice a venkovní předprostor přinášejí do sídliště parter. Ze sídliště se stává městský prostor, je založena nová hierarchie a napětí. Dobré je napojení na hlavní silnici a práce s předprostorem stávajících panelových domů.

Soustředěná práce na projektu způsobila, že nabízená řešení jsou naprosto reálná. Jsme rádi, že takto civilní projekt v našem atelieru vznikl. Jsme rádi, že jsme s Ondřejem mohli jeho projekt sdílet a těšíme se na reakci v Kutné Hoře, kde budeme projekty prezentovat na konci června. Navrhují bez zaváhání komisi projekt Ondřeje Wolfa k přijetí a hodnotím jej stupněm **B – velmi dobrý**.

V Praze 11.6.2018

Tomáš Novotný